A quarta parte da questão 47 versa sobre o que poderia ser chamado de condições existenciais da prudência: o seu sujeito, isto é, em quem ela se encontra (artigos 13 e 14), a sua origem, ou seja, se ela é natural (artigo 15), e como ela pode ser perdida (artigo 16).

19 II-II, q. 47, a. 8, corpo: “Sed practica ratio, quae ordinatur ad opus, procedit ulterius et est tertius actus eius praecipere, qui quidem actus consistit in applicatione consiliatorum et iudicatorum ad operandum. Et quia iste actus est propinquior fini rationis practicae, inde est quod iste est principalis actus rationis practicae, et per consequens prudentiae”.

20 II-II, q. 47, a. 11, corpo: “species habituum diversificantur secundum diversitatem obiecti quae attenditur penes rationem formalem ipsius. Ratio autem formalis omnium quae sunt ad finem attenditur ex parte finis; sicut ex supradictis patet. Et ideo necesse est quod ex relatione ad diversos fines diversificentur species habitus. Diversi autem fines sunt bonum proprium unius, et bonum familiae, et bonum civitatis et regni. Unde necesse est quod et prudentiae differant specie secundum differentiam horum finium, ut scilicet una sit prudentia simpliciter dicta, quae ordinatur ad bonum proprium; alia autem oeconomica, quae ordinatur ad bonum commune domus vel familiae; et tertia politica, quae ordinatur ad bonum commune civitatis vel regni.”

21 II-II, q. 47, a. 11, ad 3: “licet bonum unius ordinetur ad bonum multitudinis, tamen hoc non impedit quin talis diversitas faciat habitus differre specie. Sed ex hoc sequitur quod habitus qui ordinatur ad finem ultimum sit principalior, et imperet aliis habitibus.”

O artigo 13 estabelece que a prudência não pode se encontrar nos pecadores. Tomás explica²² que a prudência pode ser de três tipos. A primeira é a falsa prudência (ou prudência da carne), que dispõe bem de coisas que devem ser feitas em vista de um **fim** mau. A segunda é a prudência verdadeira, mas imperfeita, que visa um bem que não é o **fim** comum de toda a vida humana, mas apenas um **fim** particular, ou então que falha no ato do comando. E a terceira é a prudência verdadeira e perfeita, que delibera, julga e comanda bem a respeito do **fim** bom de toda a vida humana. A terceira não pode encontrar-se nos pecadores, a segunda é comum aos bons e aos maus, e a primeira só se encontra nos pecadores. Entretanto, Tomás considera uma objeção (a 2ª) que diz que a prudência pode se encontrar nos pecadores, porque a fé também pode se encontrar nos pecadores. Em resposta, Tomás afirma²³ que a fé consiste apenas em conhecimento, mas a prudência tem uma relação com o apetite reto. Para que se tenha apetite reto, é necessário que se tenha uma reta estimação sobre os **fins** das coisas operáveis, o que se adquire através dos hábitos das virtudes morais. Uma outra objeção (a 3ª) diz que a prudência pode se encontrar nos pecadores, porque muitos pecadores podem deliberar bem. Tomás responde²⁴ que os pecadores podem deliberar em vista de um **fim** mau ou de um bem particular, mas não em vista do **fim** de toda a vida, e não levam a deliberação a efeito.